GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos desta reunião,

encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES aos servidores

Guilherme de Castro Souza, médico veterinário (Matrícula 081300), e Jamerson Brennon

de Araújo Régis, motorista (Matrícula 082104), ambos integrantes da Prefeitura

Municipal de Riacho das Almas, pelo exemplar desempenho no enfrentamento a casos de

maus-tratos contra animais no município, sobretudo em um caso recente no município.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos visa reconhecer publicamente a atuação destacada dos

servidores Guilherme de Castro Souza e Jamerson Brennon de Araújo Régis, que demonstraram

profissionalismo, sensibilidade e elevada responsabilidade no atendimento e enfrentamento de situações

envolvendo maus-tratos e negligência contra animais em Riacho das Almas, com ênfase especial em um

caso recente que demandou atenção técnica e postura humanizada.

A intervenção realizada por ambos se deu de maneira diligente e cuidadosa, priorizando o

bem-estar animal e buscando assegurar a resolutividade da ocorrência. A atuação integrada com a equipe

do vereador que acompanhou o caso, bem como com demais servidores envolvidos na causa animal,

reforçou a importância do trabalho em conjunto e evidenciou o preparo técnico e ético dos profissionais.

O compromisso demonstrado pelos homenageados fortalece as políticas públicas

municipais de proteção e defesa animal, contribuindo para a conscientização, o combate aos maus-tratos e

a construção de uma sociedade mais justa e sensível à causa.

Diante disso, esta Casa Legislativa reconhece o mérito e o esforço desses servidores,

conferindo-lhes esta justa e merecida Moção de Aplausos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 01 de dezembro de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-12-01T11:37:45-0300
	Vereador Anderson Correia